la 6 august.

Pentru Mausoleul de la Mărășești, data de 6 august are o dublă semnificație: ca hram (sărbătoare), monumentul fiind și Biserica Neamului Românesc, data constituind și punctul culminant al luptelor de aici, 6/19 august 1917.

Din Comitetul Executiv al S .O.N.F.R., având-o în frunte ca președintă pe principesa Alexandrina Gr. Cantacuzino, făceau parte o seamă de personalități politice și religioase: Mitropolitul Pimen, generalul de Corp de Armată Constantin Christescu, arhitectul Ștefănescu Roda, președinte al